**Concurs literar.** Din impusul nobil și generos al Magnificenței Sale Dnui Stefan Atonescu cavaler al ordului Francisc Iosif, președinte de sedria orfanală comit. în pensiune, deputat sinodal, asesor consistorial și membru fondator al reuniunii noastre învățătoresci etc., adunarea generală ordinară dela 1/13 Iulie 1900 a încuviințat, iar comitetul central al reuniunii a decis în ședința s'a ordinară dela 1/14 Martie 1901 a se escrie premiu de 50 de coroane valută de aur pentru cea mai bună lucrare despre *legumărit și pomărit practic*. Subsemnații aducând aceasta la cunoștința tuturor celor competenți, ni permitem a espune în cele următoare modalitățile, ce au să fie observate întru elaborarea sus-amintitului operat: 1.

6, pre lângă o cuvertă sigilată, ce se cuprindă în sine însuș numele autorului cu subscrierea proprie, dar pe cuvertă să fie scris un text ca motto, ce să se afle și în fruntea manuscriptului respectiv. Din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 1/14 Martie 1901 în sala cea mică a seminarului diecesan. Arad 5 Aprilie n. 1901. Prof. *Teodor Ceotea* președ, *Iosif Tisu* secretar I.

**Concertul societății române de cântări și musică din Caransebeș** Suntem rugați a publica următoarele: În Caransebeș toate se mișcă pentru a

Petru Ionescu pentru celebrarea la actul înmormântării apoi Prea cuvioșiei sale Părintelui Arhimandrit Filaret Musta, corului tinerimei dela Institutul teologic pedagogic, muzicii civile din Caransebeș și tuturor acelor, care l-au petrecut la locul, de unde nu este reîntoarcere.

Dălboșet, la 29 Martie (11 Aprilie) 1901.

Andrei Novacovicu, comisariu de drumuri în pensiuine.

## Bibliografie

*Uniunea Românilor din Transilvania cu biserica romano-catolică sub împăratul Leopold I* de Dr. theol. George Popovicu, protopresbiter ort. român în Logoj. Logoj, 1901. Editura autorului. Tiparul Tipografiei Diec.